

- **Kultur er kernevelfærd.**
- **Boligsociale indsatser betaler sig.**
- **Tiden er kommet til at forbyde lange og brutale dyretransporter.**
- **Tid til at se fremad.**
- **Tiden er kommet til at fratage Viktor Orban retten til at (be)stemme i EU.**
- **Lokalpolitiske baggrundsgrupper.**
- **Generalforsamling i Silkeborg Parti- og Kredsforening.**
- **Generalforsamling i Fællesledelsen.**

Kultur er kernevelfærd

Kristian Stride medlem af Silkeborg byråd og kultur-, Fritids-, Outdoor og Idrætsudvalget.



Kære socialdemokrat

Hermed en invitation til at deltage i kulturpolitikken.

” Alle skal kunne deltage i kulturlivet

Lige siden Socialdemokratiet for 61 år siden skabte Kulturministeriet med Julius Bomholt i spidsen, har den røde tråd i vores kulturpolitik handlet om at bringe både den smalle og den brede kultur ud til alle danskere. Uanset om det er fodbold, scenekunst, litteratur eller andet, skaber kulturen og sporten fælles ståsteder og samler os.....”

I kommunen har der rigtig mange vigtige dagsordner på spil, og til tider kan kulturen synes uvedkommende i vores parti, så derfor vil jeg gerne med denne orientering så et slag for området, fordi jeg mener, at kulturen fortjener langt mere opmærksomhed, den bør med andre ord gennemsyre den politik vi fører i dagligdagen – fordi: kultur er kernevelfærd.

Kulturen er ikke bare underholdning eller pynt på tilværelsen, den er en del af vores identitet, vores fællesskab, vores dannelse og vores livskvalitet. Kulturen er med til at skabe mening, glæde, inspiration og forståelse, og den udfordrer, beriger og fornyer vores samfund. Kulturen er med til at styrke vores demokrati, vores medborgerskab og vores sammenhængskraft. – derfor kan vi ikke bare slippe for kulturen, man hører tit at ”det er penge ud ad vinduet”, men alternativet bliver at det kun er ”Absolut Music vol. 765” eller

kunst af Poul Pava som kan overleve, det er der jo heller ikke noget galt med, men det vil være fattigt.

Som socialdemokrat tror jeg på, at kulturen er for alle, og at alle skal have lige muligheder for at deltage i og bidrage til kulturlivet. Jeg tror på, at kulturen er en kernevelfærd, som vi skal investere i og værne om. Jeg tror på, at kulturen er en drivkraft for udvikling, innovation og vækst, at kulturen er en ressource, som vi skal udnytte og forvalte ansvarligt.

Derfor vil jeg gerne invitere jer ind i et samarbejde hvor Silkeborg kommune bliver en kulturkommune med socialdemokratiet i spidsen, hvor vi sætter kulturen i centrum. Vi skal arbejde for, at vi støtter og samarbejder med de mange kulturaktører, som gør vores kommune til et levende og mangfoldigt kulturmiljø. Vi skal som socialdemokrater sikre gode rammer og vilkår for kunstnere, kulturinstitutioner, foreninger og frivillige, og vi skal arbejde for at vi skaber rum og muligheder for kulturel deltagelse, udfoldelse og læring for alle borgere, uanset alder, baggrund og interesser.

Vi skal arbejde for at øge den fysiske og økonomiske tilgængelighed til kulturtilbud, for eksempel ved at kultur kommer ud i alle afkroge af vores kommune, eller at der arrangeres transport eller ledsagelse for ældre eller isolerede borgere.

Jeg mener, at kulturel inklusion og tilgængelighed er vigtige for at skabe et stærkt og solidarisk kulturfællesskab i Silkeborg kommune, hvor alle borgere, på lige fod, kan deltage i kulturlivet, og det ser jeg frem til at vi som partiforening i Silkeborg kan stå på mål for.

Vi er ved at lave en baglandsgruppe med kulturpolitik som omdrejningspunkt, og du er meget velkommen til at være med – skriv en mail på stem@stride.nu og så vender jeg tilbage til dig.

Boligsociale indsatser betaler sig!

Dorthe Jensen, formand for arbejdsmarkedsudvalget.



Derfor har Byrådet godkendt Boligsocial Helhedsplan Silkeborg 2024-2027, et strategisk samarbejde mellem Silkeborg Kommune og 3 boligorganisationer i Silkeborg Kommune, AAB Silkeborg, Silkeborg Boligselskab og Arbejdernes Byggeförening.

Gennem samskabelse, lokal forandring og et omfattende sæt af aktiviteter og initiativer støtter Helhedsplanen i Silkeborg processer og udviklende fællesskaber, der giver øget trivsel, styrket fritidsliv og nye handlemuligheder.

Visionen for helhedsplanen er:

- At flere børn og unge får en uddannelse og kommer i beskæftigelse.

- At flest muligt kommer i beskæftigelse/tættere på beskæftigelse.
- At beboere, der har behov for hjælp til at trives psykisk og socialt hjælpes på rette vej, gennem støtte, rådgivning og social brobygning.

Boligsociale indsatser handler om at bygge partnerskaber med de almene boligorganisationer omkring nogle af de svageste borgere i kommunen – det gælder både børn og unge.

På uddannelses – og beskæftigelsesområdet har vi allerede godt i gang med et stærkt samarbejde i forhold til at udbrede kendskabet til erhvervsuddannelser gennem uddannelsescaféer. Erfaringerne viser at når vi trækker på hinandens netværk og kompetencer, så kan vi så meget mere.

Håndholdt indsats og tilstedeværelse i boligområderne sikrer en løbende dialog og øger kendskabet til hinanden. Det betyder at flere unge kommer i fritidsjob og flere vælger at tage en uddannelse.

Volumenmæssigt breder vi os til fem boligområder og næsten 4.500 borgere, (fire ud af fem områder er bynære i fht. Silkeborg by, og det femte ligger 5 km. fra centrum) – og her har vi rigtig mange borgere til fælles, når vi kigger på velfærdsydelse. Derfor er det oplagt at afprøve nye samarbejder – hvor den boligsociale tilgang tænkes ind i nye velfærdsløsninger.

Silkeborg Kommune investerer i det boligsociale – og potentialet kan udnyttes endnu bedre. Der er synergier på tværs af de kommunale fagområder – sammen kan vi gøre endnu mere.

Jeg ser frem til fortsat at følge arbejdet.

Du kan følge med: <https://helhedsplansilkeborg.dk/>

Tiden er kommet til at forbyde lange og brutale dyretransporter

Niels Fuglsang, EU parlamentet.



Kære Socialdemokrater i Silkeborg og omegn. Jeg har før skrevet om dyretransporter her i bladet, men jeg vil vende tilbage til netop denne sag, fordi der nu er sket afgørende nyt.

Europa-Kommissionen har nemlig nu fremsat et lovforslag om nye regler for transport af dyr i Europa. Den nuværende lovgivning stammer helt tilbage fra 2006. Dengang var omfanget af dyretransporter helt anderledes end i dag.

Kig bare på Danmark; i 2006 blev der knap eksporteret fem millioner levende grise til udlandet. I dag er tallet knap 15 millioner.

Det er derfor mere end måde tide, at de eksisterende regler bliver strammet. Som hhv. medlem af Europa-Parlamentet og Folketinget kæmper vi for at forbedre vilkårene for dyr under transport og særligt for at få indført en maksgrænse for transport på 8 timer.

Kigger man på dansk svineproduktion, vil man se en paradoksal udvikling. For imens antallet af producerede svin har været stort set konstant de seneste år - omkring 30 millioner - så er slagterbranchen mere end presset. Tidligere på året måtte et stort Danish Crown slagteri i Sæby f.eks. dreje nøglen om, og omkring 500 slagteriarbejdere mistede deres arbejde

Parallelt med denne udvikling bliver antallet af eksporterede levende grise bare ved med at sige. Sidste år blev der sat en kedelig rekord. For første gang nogensinde blev flere levende danske grise eksporteret ud af landet, end der blev fedet op og slagtet indenfor Danmarks grænser.

Fra et dyrevelfærdsperspektiv er det også mere end på tide at få strammet reglerne. De nuværende regler tillader at transportere dyr i op til 24 timer i træk. Derefter har de krav på et døgn hvile, hvorefter de må transporteres yderligere 24 timer. Under transporten har grisene på intet tidspunkt adgang til vand. De transporteres i bagende varme og har ikke krav på at blive tilset undervejs. Det er simpelthen ikke i orden fra et dyreetisk perspektiv, hvilket forskningen også peger i retning af.

At der nu endelig er kommet et lovforslag for EU-Kommissionen er positivt. Selvom forslaget slet ikke er ambitiøst nok, så skal man huske på, at det kun er et udkast. For nu starter forhandlingerne i Europa-Parlamentet og mellem de europæiske regeringer. Hvis der er reelt er vilje til at stramme op, så er muligheden der. Jeg vil kæmpe for at reducere transporttiden for alle dyr til 8 timer og dermed sætte en stopper for de lange og brutale dyretransporter. Det vil være godt for danske arbejdspladser og det vil være godt for dyrevelfærden. Jeg vil holde jer orienteret om kampen den kommende tid. Skriv endelig til min mail niels.fuglsang@ep.europa.eu hvis du har forslag eller ideer i den forbindelse.

Tid til at se fremad.

Annette Roed, medlem af Regionsrådet



Oven på en lang og indædt kamp fra fleres side i fht. at redde, hvad reddes kan efter besparelserne på sygehuset, står vi her i begyndelsen af et nyt år, og implementeringen af besparelserne er sat i gang. De 34 medicinske senge, der i samme ombæring reduceres til 30 senge, flyttes til Viborg, og sygehusenes ledelser, MED-systemet og medarbejderne arbejder netop nu på at gennemføre regionsrådets beslutninger.

Det er regionsrådets intention, at Sygehuset fortsat skal være stærk inden for innovation, have stærke regionale faglige profiler, effektiv aktivitet og der skal i betydeligt omfang ske en hjemtræning af aktiviteter fra privathospitalerne.

Universitetsklinikkerne skal fastholdes, og det skal undersøges om, og i givet fald hvordan, man kan etablere en friklinik som del af Center for Planlagt Kirurgi. Under alle omstændigheder bliver Diagnostisk Center nu en dagklinik, der har åben mandag til fredag til kl. 18.00. Her bevares også 6 pladser i dagtid på hverdage som modtagestole/flexstole til patienter fra ambulatorier og til brug ved f.eks. blodtransfusioner. Radiologien bevares primært som del af de planlagte forløb, og de vil have en åbningstid fra mandag til torsdag til kl. 22.00, fredag til kl. 18.00 og lørdag/søndag til kl. 15.00.

Vi skal altså hjemtage operationer fra privathospitalerne her til sygehuset, og det håber jeg, vi får god succes med, sådan at vi kan reducere de store udgifter, vi har i den forbindelse. I 2023 brugte regionen svimlende 385 millioner på privathospitaler, en stigning fra 2022 på 87 millioner! Så det vil gøre godt at få stoppet den eksplosive udvikling og forhåbentlig i samme ombæring vinde nogle af de medarbejdere tilbage, der ikke ønsker vagtbelastningen i det ordinære hospitalsarbejde.

Det er altså store forandringer og omfattende processer, som skal foregå hen over de næste måneder, og det giver naturligvis anledning til bekymringer hos personalet. Derfor er jeg glad for at kunne konstatere, at MED-systemet er en tæt samarbejdspartner for hospitalernes ledelse, sådan at det foregår efter fælles overenskomst og beslutninger, når det nu skal være. Vi i hospitalsudvalget holdes løbende orienteret om, hvordan det går, og der er jeg jo næstformand, så jeg vil holde tæt øje med, at vi sikrer de bedst mulige arbejdsvilkår for personalet, mens processen pågår.

Jeg håber, vi i vores parti samlet nu kan fokusere på dette, fordi der er trods alt godt 800 arbejdspladser på sygehuset, selv efter flytningen af de medicinske senge. De medarbejdere fortjener, at vi stærkt og tydeligt bakker dem op, sådan at de ikke føler, de som de "tilbageblevne" er blevet helt glemt i vores iver for at bevare de medicinske senge og de arbejdspladser, der knytter sig til dem.

Vi har alle brug for, at sygehuset stadig opleves som en attraktiv arbejdsplads, sådan at vi forhindrer yderligere personaleflugt. Vi har brug for hver en kvalificeret medarbejder, vi har, og, som ovenfor beskrevet, også meget gerne flere, sådan at de flotte ambitioner, som Regionsrådet har for Silkeborg, kommer til at udfolde sig i virkeligheden. Det skylder vi borgerne i Silkeborg, patienterne og medarbejderne.

Godt nytår til alle.



Tiden er kommet til at fratage Viktor Orban retten til at (be)stemme i EU

Niels Fuglsang, medlem af Europa-Parlamentet



I EU's artikel 2 står der, at den europæiske union bygger på værdierne: menneskelig værdighed, frihed, demokrati, ligestilling, retsstaten og respekt for menneskerettighederne. Disse værdier er selve fundamentet under det europæiske fællesskab og en absolut forudsætning for at være en del af EU. Alligevel har vi nu i lang tid oplevet, hvordan en statsleder i vores europæiske fællesskab systematisk og med fuldt overlæg bryder med disse grundlæggende værdier. Jeg taler selvfølgelig om Ungarns premierminister, Viktor Orban. Det kan ikke blive ved med at gå, og derfor kæmper jeg for at begrænse Ungarns medlemsrettigheder i EU – herunder fratage dem stemmeretten.

Retssikkerheden i Ungarn er systematisk blevet trådt under fode de seneste mange år; Det ungarske retsvæsen er består af politisk udpegede Orban-støtter. Den uafhængige presse eksisterer ikke længere og samtlige minoritetsrettigheder forværres gradvist. Orban har desuden kanaliseret de EU-midler, som Ungarn får gennem unionens solidariske omfordelingssystem rundt til personlige venner og politiske støtter. Hans bedste ven, en mand som oprindeligt var uddannet blikkenslager, blev eksempelvis på ganske få år, og uden at det havde noget at gøre med hans faglige forretning, en af rigeste mænd i hele Ungarn.

Det er ikke kun i forhold til sin egen befolkning, at Orbans metoder og regeringsførelse er fuldstændig uacceptabel. Også i EU-samarbejdet udnytter han sin position som medlemsland, og dermed indehaver af vetoret på lige fod med de andre EU-stater, til at afpresse de øvrige EU-lande og hele systemet. Et af de grimme eksempler på denne afpresning er, når det gælder den økonomiske støtte til Ukraine. Victor Orban har valgt at stille sig på Putins side. På diktaturets side. Og som resultat heraf bruger han sin vetoret til at bremse for EU's Ukraine-støtte. Hvorfor? Jo, fordi Orbans manglende respekt overfor retsstaten har resulteret i en række indefrysninger af EU-midler til Ungarn - midler som Orban kræver at få frigjort mod en godkendelse af støtten til det ukrainske folk.

For nyligt besluttede et flertal i Europa-Parlamentet, at nok må være nok. Vi er mange som mener, at det er på tid at indlede en såkaldt "Artikel 7-procedure" jf. EU's traktat overfor Ungarn. Det betyder, at vi er et flertal i Parlamentet som mener, at Ungarn i så alvorlig grad ikke respekterer EU's værdier, at landets medlemsrettigheder bør indskrænkes. Det er nu op til de resterende medlemslande i EU og Kommissionen at gå videre med processen. Det håber jeg, de vil gøre. For nok må være nok. Tiden er inde til at sætte foden ned overfor tyrannen Victor Orban.

Lokalpolitiske baggrundsgrupper

På medlemsmødet den 4. november 2023 blev etableret følgende lokalpolitiske baggrundsgrupper:

- Ældreområdet
Kontaktperson: Eva Dam Jensen, telefon 26166597.
- Arbejdsmarked
Kontaktperson: Viggo Thinggaard, telefon 21213966.
- Plan og Vej samt Klima og Miljø
Kontaktperson: Karlo Jespersen, telefon 40184791.
- Dagtilbud, Skoler og Familieområdet
Kontaktperson: Kasper Haagen Jensen, telefon 21476250.
- Kultur-, Fritid-, Outdoor og Idrætsområdet
Kontaktperson: Svend Thue Damgaard, telefon 51518761.

I baggrundsgrupperne skal der være fokus på, at det ikke bare er det enkelte fagudvalg, eller kommunen, der er ansvarlig for at en given aktivitet "føres ud i livet".

Baggrundsgrupperne kan bl.a. arbejde med følgende:

- Komme med bud på lokalpolitiske temaer og sager som Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune kan profilere sig på.
- Hvad kan vi som parti, og som partimedlemmer, lave af aktiviteter for at støtte op om et lokalpolitisk emne, som vi ønsker at have fokus på.
- Søge lokale netværk og aktører som vi kan kontakte og samarbejde med, for at understøtte en given aktivitet eller et lokalpolitisk emne.
- Hvilke skridt skal planlægges og undersøges før vi kan føre en aktivitet ud i livet.

Baggrundsgrupperne skal inddrages og bidrage til at sikre en dialog med vores socialdemokratiske medlemmer i de respektive politiske fagudvalg.

Du kan kontakte den enkelte baggrundsgruppes kontaktperson, hvis du vil deltage i gruppens arbejde.

Generalforsamling – Silkeborg Parti- og Kredsforening.

Silkeborg Parti- og Kredsforening afholder generalforsamling mandag den 5. februar 2024 i Lunden, Vestergade, Silkeborg.

Kl. 19.00 Velkommen.

Kl. 19.05 Generalforsamlingen begynder.

DAGSORDEN

1. Valg af dirigent
2. Politiske beretninger:
 - a. Borgmester - byrådet Helle Gade.
 - b. Regionsrådsmedlem Annette Roed
 - c. Folketingsmedlem Thomas Jensen.
 - d. MEP. Niels Fuglsang.
 - e. Kommentarer til beretningerne.
3. Udnævnelse af æresmedlemmer.
4. Beretning ved formand Hugo Nielsen.
 - a. Herefter spørgsmål og kommentarer til beretningen.
5. Regnskab ved kasserer Arne Sørensen.
 - a. Herefter spørgsmål og kommentarer til regnskabet.
6. Indkomne forslag - skal være formanden i hænde senest 8 dage inden generalforsamlingen.
7. Valg:

Formand for Silkeborg Socialdemokratiske Parti- og Kredsforening
På valg er Hugo Nielsen for to år -modtager genvalg.

4 bestyrelsesmedlemmer for to år.
På valg er Birthe Johansen, Hanne Britorn-modtager genvalg.

Bestyrelsen indstiller Karl Nielsen og Lone Hansen

To suppleanter for et år.
Leif Christensen modtager genvalg

Bestyrelsen indstiller Helle Lønstrup

Folketingskandidat – Thomas Jensen - modtager genvalg.

Udpege delegere til årsmødet.

Delegerede til regionsrepræsentantskabsmødet - bestyrelsen anmoder generalforsamlingen om mandat til at udpege delegerede.

Kritisk revisor – for 2 år.

På valg er Poul Sørensen – modtager genvalg.

To revisorsuppleanter for 1 år.

På valg er Erik Ahlmann – modtager genvalg.

Bestyrelsen indstiller Jens Christian Lemming.

To fanebærere - for 1 år.

To vakante pladser.

8. Eventuelt.

Generalforsamling - Fællesledelsen

Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune (Fællesledelsen) indkalder hermed til generalforsamling mandag den 22. april 2024, kl. 19.00, på Langsøhus.

- 1) Valg af dirigent.
- 2) Beretning v/Viggo Thinggaard.
- 3) Regnskab.
 - Fællesledelsen v/Svend Skov Jensen.
 - 3% puljen v/Søren Kristensen.
- 4) Indkomne forslag.
 - a) Valg af borgmesterkandidat til byrådsvalget den 18. november 2025.

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal fremsendes til Viggot@aof.dk senest 14 dage forud for generalforsamlingens afholdelse.

- 5) Dialog med byrådsgruppen.

6) Valg:

- Formand for to år.
På valg er Viggo Thinggaard.
- Kasserer for to år.
På valg er Svend Skov Jensen
- Orientering fra Silkeborg Parti- og Kredsforening og Nordkredsen vedrørende indstillinger til bestyrelsen.
- Revisorer for et år.
På valg er Karl Nielsen og Karsten Dahl.
- Revisorsuppleanter for et år.
Jan Hansen og Lone Hansen.

Valg af delegerede til Socialdemokratiets årsmøde.

7) Eventuelt.

I forlængelse af generalforsamlinger serveres kaffe, the samt oste- og rullepølsemad.

Næste nyhedsbrev forventes udsendt ultimo februar måned, og har du ideer til indholdet er du velkommen til at kontakte/sendt det til: Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk eller Hugo Nielsen: hugo-otto@nielsen.mail.dk

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er mandag den 26 februar. A-dialog sendes til Midtjyllands Avis